
n. 1 1 / A S 2  del 3 0 -0 1 -2023  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 11/AS2 DEL 30-01-2023 

OGGETTO: Affidamento della gestione dei servizi per la realizzazione di 
attività previste del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di seguito 
anche PNRR o Piano), Missione 5  Componente 2  Sottocomponente 1 
(Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale) che prevede progettualità per 
l'implementazione della linea di Investimento 1.1  Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dellistituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti e nello specifico il Sub-investimento 1.1.1  Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini. Approvazione lettera di invito e relativi allegati - CUP 
F54H22000030006 CIG: 96030954B0 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di gennaio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;  
RICHIAMATO il regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche della Comunità montana dei 
laghi bergamaschi; 
RICHIAMATO:  

➢ il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 
presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

➢ il Decreto Direttoriale n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 
28 gennaio 2022, che adotta il Piano Operativo per la presentazione di proposte di 
adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 -Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 



n. 1 1 / A S 2  del 3 0 -0 1 -2023  2  

autosufficienti; b) Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) 
Investimento 1.3 -Housing temporaneo e stazioni di posta; 

➢ il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 che Adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 
per la presentazione di proposte di intervento da parte dei distretti sociali da finanziare 
nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3; 

➢ il Decreto Direttoriale n. 98 del 09/05/2022, così come modificato dal DDL n. 117 del 20 
maggio 2022, che ha approvato gli elenchi dei progetti sociali finanziabili; 

➢ che la Proposta progettuale presentata dall’Ambito territoriale Alto Sebino risulta tra i 
progetti ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo 
complessivo pari ad € 211.500,00 

➢ la delibera di Giunta Esecutiva nr. 185 del 07.12.2022 avente ad oggetto: Approvazione 
schema di accordo per la realizzazione di attività previste del "Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza" (di seguito anche PNRR o Piano), Missione 5 - Componente 2  
Sottocomponente 1 (Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale) che prevede 
progettualità per l'implementazione della linea di Investimento 1.1  Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti e nello specifico il Sub-investimento 1.1.1  Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. 

➢ La deliberazione nr. 185 del 07.12.2022 ad oggetto: “Approvazione schema di accordo 
per la realizzazione di attività previste del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di 
seguito anche PNRR o Piano), Missione 5 - Componente 2  Sottocomponente 1 (Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale) che prevede progettualità per l'implementazione 
della linea di Investimento 1.1  Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti e nello specifico il Sub-
investimento 1.1.1  Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini”; 

➢ La determinazione n. 7 del 18/01/2023 ad oggetto: “Approvazione e pubblicazione 
avviso di manifestazione di interesse per la gestione dei servizi per la realizzazione di 
attività previste del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di seguito anche PNRR o 
Piano), Missione 5  Componente 2  Sottocomponente 1 (Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale) che prevede progettualità per l'implementazione della linea di 
Investimento 1.1  Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell 
istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti e nello specifico il Sub-investimento 
1.1.1  Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e 
dei bambini. CUP. F54H22000030006 CIG. 96030954B0” 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 191 del 07-12-2022 avente ad 
oggetto: “Approvazione schema di accordo per la realizzazione di attività previste del 
"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di seguito anche PNRR o Piano), Missione 5 - 
Componente 2  Sottocomponente 1 (Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale) che 
prevede progettualità per l'implementazione della linea di Investimento 1.1  Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dellistituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti 
e nello specifico il Sub-investimento 1.1.1  Sostegno alle capacità  
DATO ATTO che il quadro economico relativo all’affidamento è così composto:  

 

Attività  Voci di costo TOTALE 

Individuazione/aggiornamento figure necessarie e costituzione/mantenimento gruppi di lavoro 
(referente territoriale, Gruppo territoriale, coach, Équipe Multidisciplinari) 

Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  

Analisi preliminare e individuazione delle famiglie target Appalti di servizi e forniture                     12.247,20 €  

Costruzione/mantenimento delle condizioni per l’attivazione dei dispositivi di intervento Appalti di servizi e forniture                      4.082,40 €  

Individuazione/aggiornamento figure necessarie e costituzione/mantenimento gruppi di lavoro 
(referente territoriale, Gruppo territoriale, coach, Équipe Multidisciplinari) 

Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  

Analisi preliminare e individuazione delle famiglie target Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  

Costruzione/mantenimento delle condizioni per l’attivazione dei dispositivi di intervento Appalti di servizi e forniture                      4.082,40 €  

Individuazione/aggiornamento figure necessarie e costituzione/mantenimento gruppi di lavoro 
(referente territoriale, Gruppo territoriale, coach, Équipe Multidisciplinari) 

Appalti di servizi e forniture                       9.525,60 €  

Analisi preliminare e individuazione delle famiglie target Appalti di servizi e forniture                      19.051,20 €  

Individuazione/aggiornamento figure necessarie e costituzione/mantenimento gruppi di lavoro 
(referente territoriale, Gruppo territoriale, coach, Équipe Multidisciplinari) 

Appalti di servizi e forniture                      6.652,80 €  

Analisi preliminare e individuazione delle famiglie target Appalti di servizi e forniture                      6.652,80 €  

Costruzione/mantenimento delle condizioni per l’attivazione dei dispositivi di intervento Appalti di servizi e forniture                      3.326,40 €  

Partecipazione alle attività formative previste 
Altre spese necessarie e funzionali alla 

realizzazione del progetto 
                      1.500,00 €  

Subtotale A          91.615,20 €  
Implementazione del programma con le famiglie target Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  

Attivazione dei dispositivi Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  



n. 1 1 / A S 2  del 3 0 -0 1 -2023  3  

Realizzazione e partecipazione ai tutoraggi Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  

Implementazione del programma con le famiglie target Appalti di servizi e forniture                      4.082,40 €  

Realizzazione e partecipazione ai tutoraggi Appalti di servizi e forniture                       8.164,80 €  

Implementazione del programma con le famiglie target Appalti di servizi e forniture                      4.762,80 €  

Realizzazione e partecipazione ai tutoraggi Appalti di servizi e forniture                       9.525,60 €  

Implementazione del programma con le famiglie target Appalti di servizi e forniture                      6.652,80 €  

Attivazione dei dispositivi Appalti di servizi e forniture                   33.264,00 €  

Realizzazione e partecipazione ai tutoraggi Appalti di servizi e forniture                      6.652,80 €  

Attivazione dei dispositivi Appalti di servizi e forniture                      7.000,00 €  

Realizzazione e partecipazione ai tutoraggi Acquisizione di esperti esterni                      3.000,00 €  

Subtotale B        107.599,60 €  
Documentazione, raccolta dati, analisi sulle attività svolte,  

compilazione questionario finale di attività 
Appalti di servizi e forniture                      4.082,40 €  

Documentazione, raccolta dati, analisi sulle attività svolte,  
compilazione questionario finale di attività 

Appalti di servizi e forniture                      3.326,40 €  

Subtotale C           7.408,80 €  

D. Incentivo RUP 2%            4.132,47 €  

E. Altri oneri (compensi per commissione, contributo ANAC etc.)              743,93 €  

Totale (A+B+C+D+E) iva inclusa        211.500,00 €  

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’appalto dei servizi suddetti in modalità 
telematica per mezzo della piattaforma “Sintel” di Arca Regione Lombardia, con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. nr. 50/2016, e L.120/2020 
inviando la lettera di invito agli operatori economici di cui all’elenco agli atti di questo Ente; 
RITENUTO di approvare la lettera di invito con i relativi allegati per la gestione dei servizi 
per la realizzazione di attività previste del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di 
seguito anche “PNRR” o “Piano”), Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 
(Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale) che prevede progettualità per 
l’implementazione della linea di Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti e nello specifico il 
Sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

- che con l’esecuzione del contratto s’intende affidare la gestione dei servizi per la 
realizzazione di attività previste del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di 
seguito anche “PNRR” o “Piano”), Missione 5 – Componente 2 – 
Sottocomponente 1 (Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale) che prevede 
progettualità per l’implementazione della linea di Investimento 1.1 – Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti e nello specifico il Sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; 

- che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico; 

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato approvato   con 
propria determina nr. 07 del 18.01.2023 

- che la scelta del contraente verrà espletata mediante l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del 
D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n. 
213/2012; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PROCEDERE all’appalto per la gestione dei servizi per la realizzazione di attività 

previste del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o 
“Piano”), Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 (Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale) che prevede progettualità per l’implementazione della linea di 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti e nello specifico il Sub-
investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini; 

3. DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico; 



n. 1 1 / A S 2  del 3 0 -0 1 -2023  4  

4. DI APPROVARE la lettera di invito e i relativi allegati per la gestione dei servizi per la 
realizzazione di attività previste del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito 
anche “PNRR” o “Piano”), Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 (Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale) che prevede progettualità per l’implementazione 
della linea di Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti e nello specifico il Sub-
investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini ; 

5. DI DARE ATTO che la spesa presunta di euro 211.500,00 IVA inclusa nella misura di 
Legge troverà adeguata copertura troverà adeguata copertura al capitolo 122490 del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

6. DI DICHIARARE, ai fini degli obblighi della tracciabilità imposti dalla L. n. 136/2010 e 
s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente: 96030954B0 

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;  

8. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria;  

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   152 del 30-01-2023 a Competenza   CIG 96030954B0 

5° livello 12.05-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo     122490 / Articolo       
PNRR M5C2 - 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITA GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA DELLE FAMIGLIE E 
DEI BAMBINI CUP F54H22000030006 CONTRATTI DI SERVIZIO 

Causale Affidamento della gestione dei servizi per la realizzazione di attivita previste del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (di seguito anche PNRR o Piano), Missione 5  Componente 2  Sottocomponente 1 (Servizi sociali, 
disabilita e marginalita sociale) che prevede progettualita per limplementazione della linea di Investimento 1.1  
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dellistituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti e nello 
specifico il Sub-investimento 1.1.1  Sostegno alle capacita genitoriali e prevenzione delle vulnerabilita delle 
famiglie e dei bambini. Approvazione lettera di invito e relativi allegati - CIG: 96030954B0 

Importo 2023 Euro 211.500,00 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 30-01-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                03-02-2023 al 18-02-2023 
 
Lovere 03-02-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


